[image: image1.wmf](

)

ОПМ

ПМ

V

V

i

i

´

´

=

%

70

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ)

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ)

Пятая сессия Совета депутатов муниципального образования

«Глазовский район» третьего созыва
РЕШЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ СРЕДСТВ ДОРОЖНОГО ФОНДА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН» БЮДЖЕТАМ ПОСЕЛЕНИЙ НА СТРОИТЕЛЬСТВО, РЕМОНТ И СОДЕРЖАНИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ
Принято Советом депутатов муниципального образования «Глазовский район» 22 декабря 2016 года
В соответствии со статьями 142, 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Глазовский район», Совет депутатов муниципального образования «Глазовский район» РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления и распределения средств дорожного фонда муниципального образования «Глазовский район» бюджетам поселений на строительство, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с 01 января 2017 года.
Глава муниципального

образования «Глазовский район»

В.В.Сабреков

Председатель Совета депутатов

муниципального образования

«Глазовский район»

В.А.Терский

город Глазов

_______________ 2016 года

№ _____
Утвержден решением
Совета депутатов муниципального
образования «Глазовский район»
от 22.12.2016 № 50
ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ СРЕДСТВ ДОРОЖНОГО ФОНДА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН» БЮДЖЕТАМ ПОСЕЛЕНИЙ НА СТРОИТЕЛЬСТВО, РЕМОНТ И СОДЕРЖАНИЕ

АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

I. Общие положения

1. Порядок предоставления и распределения средств дорожного фонда муниципального образования «Глазовский район» бюджетам поселений на строительство, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьями 142 и 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет процедуру предоставления и распределения средств из районного дорожного фонда бюджетам сельских поселений.

2. Главным распорядителем средств дорожного фонда является Администрация муниципального образования «Глазовский район».
3. Распределение средств между сельскими поселениями осуществляется с учетом территориальной принадлежности автодорог в пределах объема дорожного фонда.

4. Администрация муниципального образования «Глазовский район» в процессе исполнения бюджета вправе вносить предложения по перераспределению средств дорожного фонда, предусмотренных на строительство, ремонт и содержание дорог местного значения вне границ населенного пункта в случае уменьшения или увеличения объема работ по этим дорогам и при изменении объема работ по строительству, ремонту и содержанию дорог местного значения в границах населенного пункта на основании заявок от сельских поселений.

5. Субсидии, дотации и другие межбюджетные трансферты из бюджетов других уровней, поступившие в дорожный фонд муниципального образования «Глазовский район», распределяются в соответствии с Бюджетным кодексом.
II. Порядок предоставления и распределения

средств дорожного фонда на строительство, ремонт

и содержание автомобильных дорог местного значения

1. Средства дорожного фонда предоставляются сельским поселениям муниципального образования «Глазовский район» для выполнения органами местного самоуправления полномочий по вопросам дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в части выполнения дорожных работ в соответствии с порядком формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования «Глазовский район».
2. Основанием для предоставления средств дорожного фонда является соглашение о передаче полномочий (далее - соглашение) между Администрацией муниципального образования «Глазовский район» и сельскими поселениями, в котором предусматриваются:

- условия расходования иных межбюджетных трансфертов;

- обязанности и права сторон при реализации соглашения;

- ответственность сторон за нарушение условий и обязательств, предусмотренных соглашением;

- порядок изменения, расторжения соглашения.

3. Перечисление средств дорожного фонда осуществляется в рамках межбюджетных отношений в доход бюджета сельского поселения в пределах 70 процентов средств дорожного фонда муниципального образования «Глазовский район», предусматриваемых решением Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» о бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.
30 процентов средств дорожного фонда остаются в бюджете муниципального образования «Глазовский район» на случай ликвидации аварийных и чрезвычайных ситуаций, исполнение предписаний надзорных органов, покрытие кредиторской задолженности и  для выполнения заявок от сельских поселений.

Распределение 30 процентов средств дорожного фонда осуществляется на основании заключения комиссии по распределению  дорожного фонда (далее – комиссия). В состав комиссии входят:
Председатель комиссии  - Заместитель главы Администрации муниципального образования «Глазовский район» по вопросам строительства и ЖКХ.
Члены комиссии:
- Заместитель главы Администрации муниципального образования «Глазовский район» по экономике, имущественным отношениям и финансам;
-  начальник отдела ЖКХ, транспорта и связи Администрации муниципального образования «Глазовский район»;
-  начальник Управления финансов Администрации муниципального образования «Глазовский район»;
- заместитель начальника отдела ЖКХ, транспорта и связи Администрации муниципального образования «Глазовский район»;

- депутаты Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район».

Состав комиссии утверждается распоряжением Администрации муниципального образования «Глазовский район».

Определение первоочередных автомобильных дорог сельских поселений, которым возможно распределение 30 процентов дорожного фонда, производится комиссией  на основании следующих критериев:

-  аварийная и чрезвычайная ситуация, угрожающая жизни и здоровью человека и требующая незамедлительного решения;

-  сроки  исполнения предписания надзорных органов;

-  по показателям социальной значимости (предпочтение отдается дорогам, по которым проходят школьные маршруты).
- по показателям технического состояния автомобильных дорог.

4. Средства дорожного фонда расходуются только по целевому назначению. В случае нецелевого использования денежные средства подлежат возврату в дорожный фонд муниципального образования «Глазовский район» в объеме средств, использованных не по целевому назначению.

5. Ответственность за целевое расходование средств дорожного фонда возлагается на Администрации сельских поселений муниципального образования «Глазовский район».

6. Контроль за целевым использованием средств дорожного фонда осуществляется Управлением финансов Администрации муниципального образования «Глазовский район».
III. Расчет размера средств дорожного фонда,

предоставляемых бюджетам сельских поселений

Размер средств, предоставляемых бюджету сельского поселения определяется исходя из общей протяженности дорог местного значения в границах сельского поселения (без учета бесхозяйных дорог) по формуле:

[image: image2.png]

где:

Vi - объем средств дорожного фонда бюджету сельского поселения;

V - общий объем дорожного фонда Глазовского района;

ПМi - протяженность дорог местного значения в границах сельского поселения (без учета бесхозяйных дорог);

ОПМ - общая протяженность автомобильных дорог местного значения в границах  Глазовского района.
Пояснительная записка к проекту решения «Об утверждении порядка предоставления и распределения средств дорожного фонда муниципального образования «Глазовский район» бюджетам поселений на строительство, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения

Для рационального распределения средств дорожного фонда предлагаем принять проект решения об утверждении порядка предоставления и распределения средств дорожного фонда муниципального образования «Глазовский район» бюджетам поселений на строительство, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения на 2017 год.
4

_1543044781.unknown